
Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 73 dell'1 marzo 2024.

“Gestione Sanitaria  Accentrata  (GSA) – Bilancio preventivo economico annuale – 

Anno 2024 – Approvazione”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA  la  legge  23  dicembre  1978,  n.  833  “Istituzione  del  servizio  sanitario 

nazionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia  sanitaria,  a  norma  dell'articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.  30  “Norme  in  tema  di 

programmazione  sanitaria  e  di  riorganizzazione  territoriale  delle  unità  sanitarie 

locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio sanitario nazionale ed università” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.  42”  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare, l'art.  22  rubricato 

“Individuazione delle responsabilità all'interno delle regioni nel caso di sussistenza 

della gestione sanitaria accentrata presso la regione” e l’art. 32, comma 5, rubricato 

“Bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale”;

VISTA la  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5  (legge  di  stabilità  regionale)  e 

successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l'art.  47,  comma  12,  come 

confermato dall'art. 11, comma 1 ultimo periodo, rubricato “Applicazione dei principi 

contabili e schemi di bilancio” della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la deliberazione della  Giunta  regionale n.  23 del  29 gennaio 2016,  con la 

quale, tra l'altro, ai sensi del comma 3 dell'art. 22 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, il Dirigente generale del Dipartimento regionale per la pianificazione 

strategica è stato individuato quale responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata, 

mentre il  Ragioniere generale della Regione è stato individuato quale responsabile 

regionale per la predisposizione del bilancio;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e  successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la deliberazione della  Giunta  regionale n.  72 dell'1  marzo 2024 “Gestione 

Sanitaria Accentrata (GSA) – Bilancio preventivo economico annuale – Anno 2023 – 

Approvazione”;

VISTA la nota prot. n. 7585 del 14 febbraio 2024 e relativi atti acclusi, con la quale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

l'Assessore  regionale  per  la  salute  trasmette,  per  l'approvazione  della  Giunta 

regionale, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, il  Bilancio preventivo economico annuale, anno 2024, della Gestione  Sanitaria 

Accentrata;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per la salute,  nel  richiamare la 

propria nota, prot. n. 7585/2024 e relativi atti acclusi, rappresenta: che il bilancio in 

trattazione è stato redatto in conformità alle previsioni di cui all'art.  25 del decreto 

legislativo n.  118/2011 e secondo lo schema di  cui  al  Decreto del Ministero della 

Salute del 13 novembre 2007, come modificato dal successivo Decreto del Ministero 

della Salute del 24 maggio 2019, ed espone un risultato in pareggio; che il predetto 

bilancio,  oltre  ad essere costituito dal  “Conto Economico” preventivo, è corredato 

dalla prevista “Nota Illustrativa”, comprensiva della relazione del Responsabile della 

Gestione Sanitaria Accentrata, e dal Piano dei flussi di cassa prospettici, mentre non 

contiene il Piano degli investimenti, in quanto non previsti specificatamente a carico 

della Gestione Sanitaria Accentrata; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del richiamato decreto legislativo 

n. 118/2011, la Giunta regionale approva, tra l’altro, i bilanci preventivi economici 

annuali della  Gestione Sanitaria Accentrata;  

RITENUTO di approvare,  ai sensi dell'art. 32, comma 5, del decreto legislativo 23 

giugno 2011,  n.  118,  il  Bilancio  preventivo economico  annuale,  anno  2024, della 

Gestione Sanitaria Accentrata;

SU proposta dell’Assessore regionale per la salute,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di approvare,  ai sensi dell'art.  32,  comma 5, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il Bilancio preventivo economico annuale, 

anno 2024, della Gestione Sanitaria Accentrata, in conformità alla nota dell’Assessore 

regionale per  la  salute  prot.  n.  7585  del  14  febbraio  2024  e  relativi  atti  acclusi, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

costituenti allegato alla presente deliberazione.

      Il Segretario                           Il Presidente

GV/                     CORLEO                                                                SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 






















































